[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА ТЫВА                  668360 Республика Тыва       ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

ТЕС-ХЕМСКИЙ КОЖУУН          Тес-Хемский кожуун          ТЕС-ХЕМ КОЖУУННУН

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ         с.Самагалтай                ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

                                                                                            ул.А.Ч.Кунаа,54     т.21576

Решение № 29
от «20» июня 2016 г.                                                              с. Самагалтай
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ И ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ТЕС-ХЕМСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
        Федеральным законом от 02.12.2013г. №334-ФЗ (далее-Федеральный закон)в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации(далее-Налоговый кодекс) и Закон Российской Федерации от .12.1991г. № 2003-1 внесены изменения в части установления для физических лиц единого срока уплаты, статьей 57 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральный закон от 23.11.2015 № 320-ФЗ изменения в абзаце 3 пункта 1 статьи 397 НК РФ в части срока уплаты этого налога.

 Хурал представителей Тес-Хемского кожууна РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о земельном налоге на территории муниципального района Тес-Хемский кожуун Республики Тыва.

2. Ввести с 1 января 2016г. на территории муниципального района Тес-Хемский кожуун земельный налог в соответствии с главой 31 "Земельный налог" Налогового кодекса РФ.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 июля 2016 г., но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
4. Обнародовать в установленном порядке.
5. С момента вступления в силу данного Решения, Решение Хурала представителей муниципального района Тес-Хемский кожуун Республики Тыва от 30 октября 2014 г. № 58 «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории муниципального района Тес-Хемский кожуун РТ» считать утратившим силу.

6. В течение пяти дней с момента принятия направить настоящее Решение в Управление ФНС России по Республике Тыва и Межрайонную инспекцию ФНС России N 3 по Республике Тыва.

Глава муниципального района

«Тес-Хемский кожуун РТ»:                                                                               Санаа Х-М.Д.

Приложение

к Решению Хурала представителей

муниципального района
Тес-Хемский кожуун

 Республики Тыва

от 20 июня 2016 г № 28
ПОЛОЖЕНИЕ

о земельном налоге на территории

муниципального района Тес-Хемский кожуун
Республики Тыва

1. Общие положения

1. Настоящее Положение в соответствии с главой 31 "Земельный налог" Налогового кодекса Российской Федерации устанавливает земельный налог на территории муниципального района Тес-Хемский кожуун Республики Тыва и определяет ставки налога, порядок и сроки уплаты авансовых платежей и налога, налоговые льготы, основания и порядок их применения.

2. Налоговая ставка

2.1. Налоговая ставка земельного налога в муниципальном районе Тес-Хемского кожууна Республики Тыва  устанавливается в размере:

1) 0,3 процента от кадастровой стоимости земли в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для сельскохозяйственного производства, а также дачного хозяйства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для жилищного строительства;

- предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
2) 1,5 процента от кадастровой стоимости земли в отношении прочих земельных участков.

3. Порядок и сроки уплаты налога и

авансовых платежей по налогу

3.1. Срок уплаты налога для налогоплательщиков - организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, устанавливается не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

3.2. В течение налогового периода налогоплательщики - организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
3.3. Уплата налога физическими лицами, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, производится не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

4. Налоговые льготы

4.1. Налогоплательщики - юридические лица, имеющие право на налоговые льготы, в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации и настоящим Положением представляют в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения, налоговую декларацию в сроки, установленные Налоговым кодексом Российской Федерации, с приложением соответствующих документов.
4.2. Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации и настоящим Положением, представляют в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения, в срок до 1 марта года, являющегося налоговым периодом, документы, подтверждающие право на налоговые льготы.
Срок представления документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, устанавливается до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

4.3. В случае возникновения (утраты) в период после 1 марта года, являющегося налоговым периодом, права на налоговую льготу (уменьшение налоговой базы) налогоплательщики - физические лица, уплачивающие налог на основании налоговых уведомлений, представляют в налоговые органы документы, подтверждающие возникновение (утрату) данного права, в течение 10 дней со дня его возникновения (утраты).